
COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 31 iulie 2008

de desemnare a membrilor și a membrilor supleanți ai Comitetului pediatric pentru a reprezenta
profesioniștii din domeniul sănătății și asociațiile pacienților

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/646/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1901/2006 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 12 decembrie 2006
privind medicamentele de uz pediatric și de modificare a Regu­
lamentului (CEE) nr. 1768/92, a Directivei 2001/20/CE, a
Directivei 2001/83/CE și a Regulamentului (CE) nr.
726/2004 (1), în special articolul 4 alineatul (1),

întrucât:

(1) În temeiul articolului 4 alineatul (1) din Regulamentul
(CE) nr. 1901/2006, Comisia desemnează reprezentanți
ai profesioniștilor din domeniul sănătății și ai asociațiilor
de pacienți în cadrul Comitetului pediatric al Agenției
Europene pentru Medicamente (EMEA).

(2) În conformitate cu articolul 4 alineatul (1) din Regula­
mentul (CE) nr. 1901/2006, Comisia a lansat o invitație
publică de manifestare a interesului. Parlamentul
European a fost consultat cu privire la rezultatul
evaluării cererilor primite în cadrul acestei invitații de
manifestare a interesului.

(3) Membrii și membrii supleanți ai comitetului sunt
desemnați pentru un mandat de trei ani care începe la
1 august 2008,

DECIDE:

Articol unic

(1) Următoarele persoane sunt desemnate membri și membri
supleanți ai Comitetului pediatric în scopul de a reprezenta
profesioniștii din domeniul sănătății pentru un mandat de trei
ani de la 1 august 2008:

— membru: Jean Pierre ABOULKNER;

— membru supleant: Alexandra COMPAGNUCCI;

— membru: David SPENSER;

— membru supleant: Alan SMYTH;

— membru: Adriana CECI;

— membru supleant: Paolo PAOLUCCI.

(2) Următoarele persoane sunt desemnate membri și membri
supleanți ai comitetului în scopul de a reprezenta organizațiile
pacienților pentru un mandat de trei ani de la 1 august 2008:

— membru: Tsvetana SCHYNS-LIHARSKA;

— membru supleant: Karen AIACH;

— membru: Michal ODERMARSKY;

— membru supleant: Milena STEVANOVIC;

— membru: Annagrazia ALTAVILLA;

— membru supleant: Dominique GIOCANTI.

Adoptată la Bruxelles, 31 iulie 2008.

Pentru Comisie
Günter VERHEUGEN

Vicepreședinte

RO7.8.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 212/5

(1) JO L 378, 27.12.2006, p. 1. Regulament modificat prin Regula­
mentul (CE) nr. 1902/2006 (JO L 378, 27.12.2006, p. 20).


